
 

1 

PONENCIA ANTE EL COMITÉ DE ADQUISICIONES PARA RECOMENDAR MODIFICAR CONTRATO 

CONTRATO No.  034-00-M-CAMAN-GRUAL-2020   

VALOR DEL CONTRATO 
Contrato Principal   $ 101.925.169,85 
 

FECHA 
HORA 
LUGAR 

28 de Diciembre de 
2020 
08:00 Horas 
CAMAN – SECOM - 
DECON 

CLASE DE CONTRATO PRESTACION DE SERVICIOS 

OBJETO DEL CONTRATO: LA PRESTACION DE SERVICIOS DE ASEO PARA LAS DIFERENTES DEPENDENCIAS 
DEL COMANDO AEREO DE MANTENIMIENTO, INCLUIDO LOS ELEMENTOS DE ASEO PARA PRESTAR EL 
SERVICIO 

 

RESUMEN DEL CONTRATO PRINCIPAL 

FECHA DE SUSCRIPCION DEL CONTRATO 
PRINCIPAL  

11 de Diciembre de 2020 

VALOR DEL CONTRATO  $ 101.925.169,85 

CONTRATISTA 

 
UNION TEMPORAL EMINSER – SOLOASEO 2020 NIT. 
901.351.386-1 
 
Integrada por: EMPRESA DE SERVICIOS INTEGRALES S.A.S 70% 
                      NELSON EDUARDO ESPITIA CAMARGO 5% 
                        SOLO ASEO DISTRIBUCIONES SAS 25% 
 

FORMA DE PAGO 

PAGOS PARCIALES: Contra facturación  
 

PAC MES VALOR $ 

PAC CUENTAS POR PAGAR 
2021 

                      14.560.738,55  

PAC MARZO                       14.560.738,55  

PAC ABRIL                       14.560.738,55  

PAC MAYO                       14.560.738,55  

PAC JUNIO                       14.560.738,55  

PAC JULIO                       14.560.738,55  

PAC AGOSTO                       14.560.738,55  

TOTAL                    101.925.169,85  

 
 

LUGAR DE EJECUCIÓN Y COMANDO AEREO DE MANTENIMIENTO 

PLAZO DEL CONTRATO 
30 de Julio de 2021 y/o hasta agotar el presupuesto asignado “lo 
primero que ocurra 

 
ANTECEDENTES DEL MODIFICATORIO 

 

 
a) Que mediante Oficio No FAC-S-2020-191189-CI del 28 de diciembre de 2020 / MDN-COGFM-FAC-COFAC-

CAMANSECOM-GRUAL-ESSER-ADMIN la Supervisora solicita al señor Coronel Segundo Comandante y Jefe de 
Estado Mayor CAMAN, tenga a bien autorizar reducir el valor del Contrato 034-00-M-CAMAN-GRUAL-2020, Orden de 
Compra 61396 suscrito con la empresa UNION TEMPORAL EMINSER – SOLOASEO 2020 teniendo en cuenta las 
siguientes novedades: 

 

• Se proyectó dar inicio al servicio a partir del 02 de diciembre del 2020. 

• Una vez presentados los oferentes se presentó un empate con 04 propuestas. 

• Se firma la Orden de Compra el día 11 de diciembre del 2020 y el contratista seleccionado da inicio al servicio 
hasta el 26 de Diciembre del 2020. 

• Se factura el servicio de aseo con 8 operarios e implementos, por valor de $2.576.836.25 
 

b) Que mediante Oficio No. FAC-S-2020-193107-CI / MDN-COGFM-FAC-COFAC-CAMANSECOM-GRUAL-ESSER-
ADMIN  la Supervisora, allega el concepto de viabilidad para la reducción por valor de ONCE MILLONES 
NOVECIENTOS OCHENTA Y TRES MIL NOVECIENTOS DOS PESOS CON DIECISIETE CENTAVOS 
($11.983,902,17) M/CTE, quedando el valor del Contrato en OCHENTA Y NUEVE  MILLONES NOVECIENTOS 
CUARENTA Y UN MIL DOSCIENTOS SESENTA Y SIETE PESOS CON SESENTA Y OCHO CENTAVOS 
($89.941.267,68) incluido AIU e IVA., teniendo en cuenta los siguientes aspectos: 
 

• Proceso contractual bajo la Modalidad Acuerdo MARCO Tienda Virtual del Estado Colombiano y cuyo objeto 
contractual es la PRESTACION DE SERVICIOS DE ASEO PARA LAS DIFERENTES DEPENDENCIAS 
DEL COMANDO AEREO DE MANTENIMIENTO, INCLUIDO LOS ELEMENTOS DE ASEO PARA 
PRESTAR EL SERVICIO- 

• Se proyectó dar inicio al servicio a partir del 02 de Diciembre de 2020 

• Una vez presentados los oferentes se presentó un empate con 04 propuestas  

• Se adjudica por valor inicial de CIENTO UN MILLONES NOVECIENTOS VEINTICINCO MIL CIENTO 
SESENTA Y NUEVE PESOS CON OCHENTA Y CINCO CENTAVOS($101.925.169,85) M/CTE. 

• Se firma la Orden de Compra el once (11) de Diciembre de 2020 y el contratista seleccionado da inicio al 
servicio hasta el 26 de diciembre de 2020. 



 

2 

PONENCIA ANTE EL COMITÉ DE ADQUISICIONES PARA RECOMENDAR MODIFICAR CONTRATO 

CONTRATO No.  034-00-M-CAMAN-GRUAL-2020   

VALOR DEL CONTRATO 
Contrato Principal   $ 101.925.169,85 
 

FECHA 
HORA 
LUGAR 

28 de Diciembre de 
2020 
08:00 Horas 
CAMAN – SECOM - 
DECON 

CLASE DE CONTRATO PRESTACION DE SERVICIOS 

OBJETO DEL CONTRATO: LA PRESTACION DE SERVICIOS DE ASEO PARA LAS DIFERENTES DEPENDENCIAS 
DEL COMANDO AEREO DE MANTENIMIENTO, INCLUIDO LOS ELEMENTOS DE ASEO PARA PRESTAR EL 
SERVICIO 

• Se facturo el servicio de aseo con 8 operarios e implementos por valor de $2.576.836,25 

• Se solicita hacer la reducción por valor de $11.983.902,30 al Rubro 02-02-02-008-005-03-10 SERVICIOS DE 
LIMPIEZA, teniendo en cuenta que no se recibió el servicio de aseo por ese valor. 
 

c) Que por lo anterior y acudiendo a los principios de transparencia, economía y eficiencia, es procedente suscribir el 
presente contrato adicional en virtud de la ley 80 de 1993, la ley 1150 de 2007 y el Decreto 1082 de 2015. 
 

d) Que analizado el proceso y atendiendo a lo expuesto por el supervisor existe la viabilidad jurídica de efectuar el 
modificatorio en cuanto reducir el valor del contrato en ONCE MILLONES NOVECIENTOS OCHENTA Y TRES MIL 
NOVECIENTOS DOS PESOS CON DIECISIETE CENTAVOS ($11.983,902,17) M/CTE, quedando el valor del Contrato 
en OCHENTA Y NUEVE MILLONES NOVECIENTOS CUARENTA Y UN MIL DOSCIENTOS SESENTA Y SIETE 
PESOS CON SESENTA Y OCHO CENTAVOS ($89.941.267,68) incluido AIU e IVA. 

 
JUSTIFICACION 
 
 
Reducir el Contrato en ONCE MILLONES NOVECIENTOS OCHENTA Y TRES MIL NOVECIENTOS DOS PESOS CON 
DIECISIETE CENTAVOS ($11.983,902,17) M/CTE, quedando el valor del Contrato en OCHENTA Y NUEVE MILLONES 
NOVECIENTOS CUARENTA Y UN MIL DOSCIENTOS SESENTA Y SIETE PESOS CON SESENTA Y OCHO CENTAVOS 
($89.941.267,68) incluido AIU e IVA.  
 
 

MODIFICACION DEL CONTRATO 

 

Valor del contrato 

Reducir el Contrato en ONCE MILLONES NOVECIENTOS OCHENTA Y TRES MIL 
NOVECIENTOS DOS PESOS CON DIECISIETE CENTAVOS ($11.983,902,17) M/CTE, 
quedando el valor del Contrato en OCHENTA Y NUEVE  MILLONES NOVECIENTOS 
CUARENTA Y UN MIL DOSCIENTOS SESENTA Y SIETE PESOS CON SESENTA Y 
OCHO CENTAVOS ($89.941.267,68) 
 

 
 

CTA S UB 

CTA

OBJ ORD S UB 

ORD

I TEM S UB 

I TEM  

1

S UB 

I TEM  

2

S UB 

ORD

RECURS O

02 02 02 008 005 003 10 2020

CDP No. 12820 

de f echa  11 de 

Sept iembre de 

2020, 

modif icado el 

30  de 

Diciembre 2020

14.560.738,55 11.983.902,17 $ 2.576.836,38

$ 14 .56 0 .73 8 ,55 $ 11.983.902,17 $ 2 .576 .8 3 6 ,3 8

02 02 02 008 005 003 10 2021

Of icio Vigencias 

Fut uras FAC-S-

2020-135755-

CI, FAC-S-2020-

896278-CI

87.364.431,30 $ 87.364.431,30

$ 8 7.3 6 4 .4 3 1,3 0 $ 0 ,0 0 $ 8 7.3 6 4 .4 3 1,3 0

$ 8 9 .9 4 1.2 6 7,6 8

TOTAL VIGENCIA 2020

TOTAL VIGENCIA 2021

TOTAL CONTRATO

ADA SERVICIOS DE LIMPIEZA

ADA SERVICIOS DE LIMPIEZA

IM PU TA C IÓN  D EL R U B R O A  SU  M A X IM O N IV EL D E 

D ESA GR EGA C IÓN
VI GENCI A

D OC U M E

N TO D E 

A PR OB A C

IÒN

D ESC R IPC IÓN  D EL R U B R O D ESC R IPC ION  D EL B IEN  O 

SER V IC IO

V A LOR  IN IC IA L R ED U C C ION V A LOR  F IN A L

 
 
 

Plazo de Ejecución 
30 de Julio de 2021 y/o hasta agotar el presupuesto asignado, lo primero que 
ocurra  

Lugar de ejecución  COMANDO AEREO DE MANTENIMIENTO 

Forma de pago  

 
PAC MES VALOR $ 

PAC CUENTAS POR PAGAR 
2021 

2.576.836,38 

PAC MARZO 
                      

14.560.738,55  

PAC ABRIL 
                      

14.560.738,55  

PAC MAYO 
                      

14.560.738,55  

PAC JUNIO 
                      

14.560.738,55  

PAC JULIO 
                      

14.560.738,55  

PAC AGOSTO 
                      

14.560.738,55  

TOTAL 
                   

89.941.267,68  
 

Otros NO APLICA  

 



 

3 

PONENCIA ANTE EL COMITÉ DE ADQUISICIONES PARA RECOMENDAR MODIFICAR CONTRATO 

CONTRATO No.  034-00-M-CAMAN-GRUAL-2020   

VALOR DEL CONTRATO 
Contrato Principal   $ 101.925.169,85 
 

FECHA 
HORA 
LUGAR 

28 de Diciembre de 
2020 
08:00 Horas 
CAMAN – SECOM - 
DECON 

CLASE DE CONTRATO PRESTACION DE SERVICIOS 

OBJETO DEL CONTRATO: LA PRESTACION DE SERVICIOS DE ASEO PARA LAS DIFERENTES DEPENDENCIAS 
DEL COMANDO AEREO DE MANTENIMIENTO, INCLUIDO LOS ELEMENTOS DE ASEO PARA PRESTAR EL 
SERVICIO 

GARANTIAS: 
 
Queda a potestad del Contratista modificar el valor asegurado de acuerdo al nuevo valor del contrato de la póliza de 
cumplimiento No.  14-44-101124360  de Seguros del Estado S.A. en los amparos de Cumplimiento del Contrato, Pago de 
Salarios  y  Calidad del Servicio. 

 

 
VIABILIDAD JURIDICA 

 

• Resolución de Delegación Ministerial No. 1417 del 08 de marzo de 2018. 
 

• Resolución No. 6302 del 31 de julio de 2014 Manual del Ministerio de Defensa Nacional, numeral 5.3.2 -  situaciones 
que pueden presentarse en la ejecución del contrato. Modificación al contrato – “Conforme el artículo 40 de la Ley 80 
de 1993, se podrá reducir sin limitación al valor atendiendo el artículo 8 del Decreto 440 de 2020; además que su plazo 
de ejecución se encuentra vigente, previo pronunciamiento escrito del supervisor, se podrá modificar el contrato 
garantizando el cumplimiento de su fin” 

 

• Existe la viabilidad jurídica de efectuar el modificatorio en cuanto adicionar el presente contrato, atendiendo a que el 
contrato actualmente se encuentra vigente hasta el treinta (30) de julio de 2021. 

 
PRESENTACIÓN 

 
 

El Departamento de Contratación, con base en lo expuesto anteriormente y los documentos referidos que soportan la 
solicitud, se permite presentar a consideración la presente ponencia ante el Comité de Adquisiciones, para que de 
encontrarlo procedente recomiende al señor Coronel Elkin Darío Osorio Díaz - Segundo Comandante Comando Aéreo de 
Mantenimiento, el concepto favorable para realizar el Contrato Modificatorio No. 1 en Reducir el contrato No. 034-00-M-
CAMAN-GRUAL-2020 – Orden de Compra No. 61396 suscrito con la UNION TERMPORAL EMINSER – SOLOASEO 2020  
por un valor de  ONCE MILLONES NOVECIENTOS OCHENTA Y TRES MIL NOVECIENTOS DOS PESOS CON 
DIECISIETE CENTAVOS ($11.983,902,17) M/CTE, quedando el valor del Contrato en OCHENTA Y NUEVE  MILLONES 
NOVECIENTOS CUARENTA Y UN MIL DOSCIENTOS SESENTA Y SIETE PESOS CON SESENTA Y OCHO CENTAVOS 
($89.941.267,68) 

 
 

 
 

CT. BARON MARTINEZ KAREN LORENA 
Jefe Departamento de Contratos  

 
 


